



نقاشی

هنر بی صدا در آستانه هزاره سوم

هنرهای تجسمی

علی اصغر قره باغی

تجسمی یا خیر شده است. پول همچنان در بانک‌ها می‌خوابد و نگارخانه‌های سراسر جهان با کسادی بی‌مانند دست‌به‌گریبان‌اند. در سراسر خیابان ژرژک لندن که تا دسسال پیش مرکز گالری‌های بزرگ هنر مدرن بوده، امروز فقط سه چهار گالری باقی مانده است. فضای گالری‌های اسم و رسم‌دار این خیابان به بوتیک‌ها، رستوران‌ها و فروشگاه‌های کوناگون واگذار شده است. نمونه‌ها زیاد است اما عمداً این چند نمونه را آوردم چرا که این‌ها همان گالری‌هایی هستند که به مدرنیسم افراطی و بی‌آیند آن، یعنی هنر کانسیجوآل، برپوال دادند و خود را به خاک سپاه نشاندند. از به اصطلاح هنرمندان مهم، دامین هیرست برنده جایزه ترنر ۱۹۹۵ بود و کریس اوفیلی جایزه ۱۹۹۶ را دریافت کرد. آثار این دو حتی ظاهر معقول و مقبولی هم نداشت، مضمون آن‌ها تأکید شیطنت‌آمیزی بود بر مفهوله مرگ مضمونی که چندی است ساز آن در کنار مرگ‌های دیگر کوچک شده و جایزه‌ی بی‌معرضه‌ال مضمون این نقاشی‌ها، بهایی که برای آن‌ها پرداخت شد. و جایزه‌ی بی‌مانند به آن‌ها تعلق گرفت همه دست به‌دست هم دادند و نشانه‌انکارناشدنی. انحطاط کامل هنرهای تجسمی و مدیران و کارگزاران آن در سال‌های پایانی قرن بیستم را به‌منمایش گذاشتند. در این میان تماشاگر تیریسین و بی‌گفتش امروز از خودش می‌پرسد که آیا واقعاً مضمون و انگیزه فقط بود که این مضامین زشت و جنسی‌آور را برای نمایش دادن و جایزه گرفتن انتخاب کردند؟ آیا برای یک سیاه پوست هیچ نوستالژی و رمیانه‌اندیشی به‌جز پشگل و پهن فیل باقی نمانده است؟ آیا منظور سوره‌چی‌ها و جایزه‌بخش‌کن‌ها این است که ناقوس مرگ مضمون را هرچه بیزطنین‌تر به‌صدا درآورند؟ واقعیت آن است که مضمون بسیاری از نقاشی‌های پایان قرن بیستم نه از سر ضرورت بود و نه ظرافت، فقط نمایشگر آن بود که هنر برای رهایی از شر بقایای مدرنیسم خسته و فرسوده در برابر هنر معقول و باوایی سر فرود آورده و نهایت دل‌خوشی‌اش رقابت کردن با رسانه‌های دیگر است، اما همین هم دردی از نقاشی دوا نکرد و نتیجه رقابت‌ها نشان داد که مدبریت هنر بیش از هر زمان دیگر در دست رسانه‌هاست. آن‌که نمایشگاه هنر مفهومی راه می‌اندازد، برای آن‌که مفاهیم و ارزش‌های نمایشش کارش را تبلیغ کند، چاره‌ی ندارد جز آن‌که دست به‌دامن صاحب‌های تلویزیونی و روزنامه‌ی می‌شود، چراکه آثار محیرالقول و بوالجیبی که به‌منمایش گذاشته و قرار است که سرتراش از معنا و مفهوم باشد، قایم به‌ذات نیست، لال‌مانی گرفته است و حرفی نمی‌زند.

بی هیچ تعارف و رودریاستی باید گفت و پذیرفت که نقاشی امروز جهان، با تمام افت و خیزهایی که دارد و قطع نظر از موارد استثنایی که در هر کشور و جامعه‌ی تک و توک دیده می‌شود، آشن‌دهان‌سوزی نیست که بتواند در خاطره تاریخ هنر ثبت شود و تأثیری ماندگار برجا نگذارد. آن چه امروز نقاشی نامیده می‌شود، توان تأثیرگذاری و امکان انتقال حس و عاطفی و صدا و ارزش‌های پیشین خود را از دست داده است از همین جهت هم هست که دیگر دلی را نگان نمی‌دهد، به‌ویژه دل طیفه متوسط را که قرار است خریدار هنر هم باشد. در روزگاران گذشته، در غرب، چشم هنر به تراز و تقصیب بود، ولی امروز در سراسر جهان، چشم هنر به‌دست طیفه متوسط است. این طیفه، چنان که تجربه نشان داده، همیشه در تملک آثار تجسمی، هم به‌عنوان ابزار فرهنگی و لذت‌بخش از هنر نگاه کرده‌اند و هم به‌عنوان نوعی سرمایه‌گذاری مطمئن. اما آن چه امروز به‌عنوان نقاشی عرضه می‌شود، با تکرار همان مدرنیسم کهنه و فرسوده است و یا حاصل نواگسپرسونیسم و نورماتیسیسم پایان قرن بیستم و در جمع، هنر کالایی نیست که بتوان همان دل بست و اطمینان داشت. هنوز این خیال حرام که می‌توان با یک پیشوند و پسوند، بنوه فال قضیه را کند و هنری موابین آفرید، گریبان اغلب هنرمندان جهان را رها نکرده است و به‌اس ظلم شومی که قلم و قریبه و عرص و طول جغرافیایی نمی‌شناسد، سایه سرد و سیاه خود را بر سراسر جهان افکنده است.

امروز دیگر انکارشدنی نیست که هنر نقاشی به یک برنست لاینحل و نوعی بی‌حاصلی و ابتری نوبدکننده رسیده است. چیزهایی که به‌اسم هنر تولید می‌شود، بی‌آن‌که نشانی از زندگی در آن دیده و دمیده شده باشد، حاکی از این است که ذهنیت‌گرایی منسوخ شده و از پادها به‌معنای فراموشی افتاده است. خنثی‌بودن هنری که امروز تولید می‌شود نشانه‌انکارناپذیر اول و انحطاط است. وقتی که انزلیم کم‌فر، یکی از نام‌آورترین نقاشان امروز جهان پس از بزرگاری نمایشگاه آثارش در موزه متروپولیتن نیویورک، اعتراف می‌کند که هنرش مجموعه و تکرار آندیشه‌ها و خلاصه خسته و فرسوده روش‌های گذشته است، تکلیف دیگران روشن می‌شود. وقتی که دامین هیرست، چهار کمد پر از ظروف حاوی اندام‌های گاو را به‌منمایش می‌گذارد و ارزش فقط ۲۲۲۳۵۰ دلار فروخته می‌شود، وقتی که نقاشی کریس اوفیلی، که یک اسکلت انسان با مشت پهن فیل در دست را تصویر می‌کند، به نازل‌ترین قیمت ممکن، یعنی ۳۳۰۵۲ دلار به‌فروش می‌رسد و وقتی که دیگر از خریدهای چندملیونی و ارقام نجومی دو دهه پیش خبری نیست، معلوم می‌شود که ثقت رسواهای از نام فرافراخته و سبب جهان سرمایه‌داری و خریدار هنر هم از قضیه کسادی بازار هنرهای

اگر در یک تقابل ساده، دهه پایانی قرن نوزدهم را که همه جستوجو و کشف و تجربه‌گری و نوآوری در نقاشی نامیده شده، با دهه ۱۹۹۰ که همه نفس و تولید هنر پیش‌پاافتاده و کلیشه‌ی و مبتذلات روشنفکر نمایانه است مقایسه

۳۳ گستانه خاله‌ننده

اشکالی با پرده‌های برزنی عریض و طولیل خود، با مضامین کهنه و کلام می‌کند. هنرمند امروز گرفتار این توهم است که آوانگارد بودن یعنی همسان‌گرایی، مستطحت‌شدن و همگان‌گرایی، اما صدمال پیش، آن‌چه از معنا و مفهوم آوانگارد به‌دین منبایر می‌شد، پانگی‌گری، برآشتن هنجارها و ناهمسان‌گری بود.

نکته باریک و بسیار مهمی که باید به آن هم اشاره کرد این است که در گذشته مفهوم آوانگارد در پیوند با جوانان و جوانی بود، اما جوان غربی امروز، مثل شاخ شمشاد جلوه می‌کند، تبتیش مامانی می‌پوشد، اما از غورگی مویز شده است؛ منظورم این است که از درون مویز شده است. فقط این را یادگرفته است که لفظ‌قلم حرف بزند، مدگرا و ننگ‌ماهی و آکنده از خشو و زواید و ادا و اطوار به‌نظر بیاید. کشته مرده خودش باشد اما در کارهایش نه ردهایی از رویایها و آرزوها و آرمان‌های درون دیده شود و نه گزاره‌ی بدفتری از جهان بیرون و تقسیری هم ندارد چراکه تمامی اجتماع بیرون او بی‌آن که دوران بلوغ را از سر گذرانده باشد، یکباره پیش‌تره خودمان. جوان خودمان هم همان است که در شماره

پیش همین گلستانه به حال و روزش پرداختم. مسایل مشترک هنرهای تجسمی امروز ربطی به غرض و طول و فرایندها و جمعیت پیر و جوان ندارد؛ مسأله این است که کمتر هنرمندی مجال پیدا می‌کند روال طبیعی رشد را طی کند و به‌بلوغ هنری برسد. همه همسان‌گرا شده‌اند و به سبب همین همسان‌گرایی افراط‌آمیز است که امروز می‌بینیم بیشتر نقاشان و مجسمه‌سازان همقد و قواره شده‌اند. هر هفت هشت دهه تا نقاش مثل هم نقاشی می‌کنند و انگار قرار است که هر نابلوسی که می‌کشند، بیشتر کار نقاش دیگری باشد تا مال خودش. اغلب آفرینشگری خود را در سنجش با همسالگی‌های خود و چندان به اصطلاح

پیش‌گویی در مانده دیگر محک می‌زنند و ذل خوش به‌یک هفته قمیض و غمزه و دلبری و زین نورآفتاب‌کاری‌ها، بیشتر به فکر چشم و دست تماشای‌گردن تا سلسله‌امساب او، بیشتر به شکل امضای خود و جا نداشتن آن فکر می‌کنند تا معنا و محتوای کارهایشان. باری، هنرمندان جوان و آوانگارد آغاز قرن بیستم، یعنی همان‌هایی که جنبش‌های فویسم و کوسیم و اکسپرسیونیسم المان و اسیبل و فالتیسم و ترا پدید آوردند، اغلب در ضدیت با باورهای از بیخ و بن پوسیده و هست‌و‌تو‌باکیر، شورش و عمل می‌کردند و می‌خواستند امکان معطولی

برای استوار کردن سنت‌های جایگزین فراهم آورند. اگر انسان را تصویر می‌کردند، انسان‌شان آدم‌هایی برگرفته از درون زنده جامعه‌ی بود که در آن می‌زیستند نه یک مشت فیکور کچوکوز و بی‌هویت برگرفته از تاریخ نقاشی یک‌صد سال پیش البته در آن روزها هم کم نبود شمار نقاشانی که به هدف نوآوری، انسان را مسخ و تحریف می‌کردند و یا به بهانه برداختن به هنر انتزاعی، اصلا از ساحت نقاشی خود بیرون می‌رفتند، اما اکنون که آنها از اسباب افتاده و به‌قول نیمه آن‌که

فرمال در دست دارد از پشت سر رسیده است و باید از بعضی پل‌ها گذر کنند، می‌بینیم که هنرمندانی همچون مودیلیانی و ولاز و وپار ستایش می‌شوند، نه کاندیسکی و کله و شرکا. به‌این دیگر هنرمندانی هزارتنه تحسین اند که تصویرکننده انسان‌های راستین بودند نه آن‌ها که رنگ‌مالی کردند و اجق و جق کشیدند. بسیاری از نقاشان امروز با توان نمایاندن انسان کامل و وقار انسانی را ندارند و با هنوز کج و کوله کشیدن و بی‌هویت‌کردن انسان را یکی از ملزومات هنر مدرن می‌دانند یکی از مسایل گمراه‌کننده امروز، قیمت‌های نجومی است که دلالان و معرکه‌گیران روی آثار هنرمندان آغاز قرن پیش گذاشته‌اند و برخی از مشتری‌ها هم برای معرکه کشیدن فرهنگی نداشته آن را می‌پردازند. این‌ها همه از

اگر در یک نقابل ساده

دهه پایانی قرن نوزدهم را که دهه جست‌وجو و کشف

و تجربه‌گری و نوآوری در نقاشی نامیده شده

با دهه ۱۹۹۰ دهه نفلن و نوایده هر پیش‌پاافتاده و کلیشه‌ی و مبتذلان

روشنتر نمایانه است مقایسه کنیم،

تفاوت‌ها آشکارتر می‌شود.

کنیم، تفاوت‌ها آشکارتر می‌شود. در دهه ۱۸۹۰، اگرچه هنر آوانگارد هنوز نپوشته بود رضایت خاطر همگان را جلب کند، اما از آن‌جا که در نقاشی، دور از نظرگاه‌های سنتی می‌نگریست؛ ظهور و حضور جدی ایداعات خود را آنگار نابذیر جلوه می‌داد. در آثار نقاشان آن دوران نشانه‌های رهایی از سنت‌های ایزادانده، حتی سنت‌های معاصر خودشان دیده می‌شد. می‌گوییم سنت معاصر، چراکه هر شیوه و روشی که استمرار پیدا کند، شکل سنت را به‌خود می‌گیرد. حال آن‌که در دهه ۱۹۹۰، حتی نو-آوانگاردیسم و پس‌مانده‌های هنر گنابچوال دهه ۱۹۷۰ با تمام برخورداری از تمام زمینه‌ها برای پذیرش و به‌جا آوردن، فقط به نظاره تناوم حضور و گسترش اختیارات رسانه‌ها نشست و در یک خودبختگی آنگار نشاندن، داش را به‌این خوش کرده بود که بر جامعیت و پرمباری رسانه‌ها تاکید بپورزد. معنای این حرف‌ها به‌این ساده این است که نقاش امروز باید بنشیند و رک و پوست‌کنده اعتراف کند که توان آفرینشگری نقاشانی که صد سال پیش زندگی می‌کردند، نسبت به نقاشان معاصر بیشتر بود. البته این را می‌پذیریم که در آن روزها به‌سبب وفور عرصه‌های بکر، امکان آفرینشگری فراهم‌تر بود، اما این‌جا صحبت از «توان» آفرینشگری در میان است نه «امکان» آفرینشگری. امروز کار هنرهای تجسمی به‌جایی کشیده است که پروپالی پژوهش و رشد و پیشرفت رسانه محسوب می‌شود و در فضای از این دست، نه جایی برای تصورات باقی می‌ماند و نه هنر تازه‌ی پدید می‌آید که بتوان به ماندگار شدنش امید بست. مفهوم کشف و رشد هنری به تغطیر و مینیاوری کردن با بزرگ‌نمایی مبالغه‌آمیز گذشته محدود مانده است؛ چیزی همسان آن‌چه زاپسی‌ها در زمینه صنعت، با تکنولوژی مایوس و آشنا کردند و کاری که نقاشانی همچون انزلم کی‌فر و جولیان

مقوله عتیقه‌بازی و مجموعه‌سازی و دردهای می‌دردی است و ربطی به ارزش هنری ندارد. اگر امروز کسی تمسک‌گرا گویند را بی‌بورد و ثابت کند که مال گویند بوده است، می‌تربید در یک حراج ساتی میلیون‌ها دلار فروخته خواهد شد؛ مگر بیرهن خواب مزاین منوروا به آن قیمت نجومی فروختند؟

بهرحال، داشتیم می‌گفتم که نقاشان امروز، حتی در اوتگاردترین شکل خود، در سایه‌سار عادت، در شورش و یاغی‌گری به‌جشم یک تلاش توخالی نگاه می‌کند. هنرمند غربی، طنز و نقیضه را آخرین سنگر اصالت می‌انگارد و مصیبت این جاست که طنزها هم بیشتر تفننی است تا انتقادی و ربط و پیوندی با واقعیت‌های اجتماعی و روان‌شناختی ندارد. هنرمند شرقی هم، چنان‌که گویی خود را میراث‌ر و قاندار مدرنیسم انگاشته، به‌مان کاسه داغ‌تر از آتش، گرفتار آمونالهای تصویری و فضا‌نمهای تجسمی است از این رو، کار هنرمند امروز تصویر و تصور زندگی معاصر را نمایندگی نمی‌کند و چیزی نیست که بتوان امید و آینه‌یی را بر پایه آن استوار کرد. تنها کاری که از هنرمند امروز برمی‌آید درآوردن ادای گذشته است منهای سوادسری‌ها و مهارت‌ها و خون دلی که پای هر پرده نقاشی خورده می‌شد. اگر در پایان قرن نوزدهم، ون‌گوگ و گوگن زندگی خود را فدای هنر کردند برای این بود که به‌یک دگرگونی و نوآوری هستی بدهند؛ هر دو دریافتند که سنت‌های آکادمیکی که از نقاشی می‌خواست تا صورت ظاهر جهان را تقلید کند و معادل بصری آن را به‌دست دهد کهنه شده و حتی دوران تجربیات امپرسیونیست‌ها نیز به سرآمده است. این دو هنرمند برآن شدند تا از اهمیت احساسی رنگ بهره‌گیری کنند، فرم را از طریق ساده‌سازی و فضا را از طریق مسطح‌کردن نمایش دهند و آن‌چه کردند در تضاد آشکار با هنر نهمی‌ای پیشین بود. از هنر و فرهنگ‌های دیگر الهام گرفتند؛ از ژاپن و چاپ‌های ژاپنی بهره‌ها بردند و گوگن برای بهره‌جویی از وجوه گوناگون پریسمونیسم تا تاهیتی هم رفت. آن‌چه این هنرمندان را می‌آزرد از یک‌سوی بیماری و شکنجستی و گرسنگی بود و از سوی دیگر عدم پذیرش از سوی اجتماعی که آن‌ها را بی‌بهره از هنر می‌انگاشت و در یکی دو مورد گوگن را شارلاتان هم نامید. در همین زمینه افسانه‌ها ساختند و این شایعه را سر زبان‌ها انداختند که برشی از رنل هنگام تماشای تابلوهایی گوگن غش کرده‌اند و زنان حامله را از دیدن نقاشی‌های او برهیز دادند. این دو، اما، با تمام مهارت‌هایی که در عمر کوتاه و شهاب‌گونه خود کشیدند، منطق هنرهای بصری را دگرگون کردند و پایه‌های آن‌چه را امروز مدرنیسم می‌نامیم بنا نهادند. اما یک قرن بعد، در پایان قرن بیستم هم آیا نقاشی در عرصه هنر حضور داشت که حاضر باشد خود را در همین موقعیت قرار دهد؟ یک‌دور پیش، در غرب نقاشان از دست اجتماع زجر می‌کشیدند و امروز نقاشان اجتماع را دچار دلسردی و افسردگی کرده‌اند. در این میان، متولیان رسمی و غیر رسمی هنرهای تجسمی هم، چنان‌که رسم زمانه است، به دلسردی‌ها و افسردگی‌ها دامن می‌زنند. ما فراهم آوردن شرایطی نسبی سیاسی و نسبی مالیایی، تا‌یام این باور را در آن‌ها می‌دمد که اوضاع بیهوشی، مخصوصاً شرایط اقتصادی، مسئول بی‌برگ‌وباری آن‌هاست و با این شرف‌مالی‌ها اجازه نمی‌دهد تا نقاشان خود را در این سترونی گسترده سهم بدانند. همین متولیان سبب می‌شوند که جوان نقاش امروز قد‌دلی‌ها و آزرده‌گی‌های خود را به‌شکل هنر گرافیتی بر سر ترن‌های درون‌شهری و اتوبوس‌ها و درو‌دیوار مردم خالی کند. تنها در شهر نیویورک، سالی چند میلیون دلار خرج پاک‌سازی شهر از این آثار هنری ناخواسته می‌شود.

مسائل مشترک هنرهای تجسمی امروز رطبی

به عرض و طول جغرافیایی و صنعتی پیر و جوان ندارد!

مساله این است که کمتر هنر مند مجال پیدا می‌کند روال طبیعی

رشد را طی کند و به بلوغ هنری برسد

هنر همسان‌گرا شده‌اند و به سبب همین همسان‌گرایی افراط آمیز است که

امروز می‌بینیم بیشتر نقاشان و مجسمه‌سازان همد و نواره

شده‌اند. هر هفت هشت ده‌ها نقاش

میل هنر نقاشی می‌کنند و انکار قرار است که هر تابلویی

که می‌کشند، بیشتر کار نقاش دیگری باشد

تا مال خودشان

اما آن‌چه در دههٔ باهانی قرن بیستم در بعضی از امید را باز گشود، و با هزار افسوس در عرصه هنر سرزمین ما خبری از آن نیست، نوعی تأمل و امان نظر در مفاخر ارزشمند گذشته و ارزش‌های ذاتی میراث گذشتگان و بازگشت آرام به‌سوی مهارت‌اندوزی و سنت‌های هنری گذشته بود. امروز در جهان هنری غرب، رویکرد به امکانات مقولگی که هنر استادان پیشین فراهم آوردند همچنان ادامه دارد و هر روز بر طرفداران آن افزوده می‌شود. جهان هنر امروز دریافتنه است که استادان گذشته، بر خلاف انکارهای مدرنیستی، مهارت و حرف و حکمت خود را در نقاشی‌های خود نمایانند و کارنامه‌ی سربار از هنر و شرف و شرافت برای آیندگان برج‌ا‌گذاشتند. گرایش به هنر گذشتگان، اگرچه ممکن است در ظاهر و از دیدگاه بی‌بهرگان از مهارت‌های نقاشانه به‌نوعی واپس‌گرایی و حس‌وحوی دایردرد امروز در گذشته تعبیر شود، اما واقع امر آن است که اتفاق فرخنده‌یی است و بی‌تردید در راستای سپر دراز‌هنگ هنر پیشینیان برای رسیدن به‌تکمیل شمرده می‌شود. دست‌کم نشان می‌دهد که هنوز در آن‌چه زمانی مرده تصور می‌شد، زندگی و امکانات تازه وجود دارد، نشانهٔ نوسازی مفهوم سنتی نقاشی است و نوعی بلوغ تازه و باهانی بر هنرستیزی پویاگرانه به‌حساب می‌آید. استادان پیشین بر این باور بودند و گفتهٔ راسین را تکرار می‌کردند که «ما برای خوشایند مردم کار می‌کنیم» معنای این حرف، آن‌طور که مدرنیسم لجام‌گسیخته به‌دولت‌ها خود تعبیر کرده است، باین‌بوردن سطح هنر و گرایش به‌انتقال و غلبه‌پسندی نبود، بلکه نظار بر همدند بودن هنر و ایجاد ارتباط با مخاطبان عالم‌ت بود. رویکرد به جوهرهٔ هنر گذشتگان و مجد و شرف آن، تنها جایگزین مطمئن برای خودشیفتگی مهارت‌اندوزی و تنگ‌نظری روان‌پاره‌یی است

که امروز واقعیت‌های بیرون را انکار می‌کند. هنر امروز صیقل نوعی روان‌پارگی فرمایشی است و برای همین هم هست که نایب خیال فرارفتن از هنر معاصر خودش را در سر می‌یزد، اما نه توان و مهارت لازم را دارد و نه می‌تواند هدف و حدی را معین بنماید. امروز بازگشت به تکرار استثنائی که هم پاسلر حیرم جهان بیرون بودند و هم حرمت جهان درون را نگه می‌داشتند، استثنائی که به تداول میان خودشیفتگی و رطمندی راه برده بودند، نه تنها شکل و حالتی از احیای هنر است، بلکه نوعی نوآوری نیز شمرده می‌شود. رویکرد به استناد گذشته نشانه ناز به خودبختی، است که بتواند عنان اختیار نیروهای درونی، یعنی همان نیروهایی که مدرنیسم آن را به‌نمایش نمانش نازهای درونی، سرگردان و افسارگسیخته رها کرده است در دست بگیرد. امروز نوع دیگری از نیاز و ضرورت درونی مطرح است و باید به آن پرداخت. آن چه نیاز امروز مطرح می‌کند حاکی از آن است که این دیوانه انجام گسیخته‌ی که نیاز درونی نام گرفته می‌باید بار دیگر در صندوقچه و قفس روح قرار بگیرد تا مگر نیاز آندیشیدن به وفاری همان گذشته را احساس کند. امروز بخواهیم یا نخواهیم، بیان ناخودآگاه واهی و مهارت‌ناپذیر، جایی خود را به خودآگاهی و کنترل خویش، داده است؛ پذیرش این واقعیت تنها راه نجات هنر از سردرگمی‌هاست.

امروز میر کالی کار در این است که نقاشان به‌تأثیر از آموزه‌های مدرنیستی و نداشتن مهارت‌های فردی، تاریخ هنر و مفاخر شوکمند گذشته را نادیده گرفته و راه افتادند دنبال ظواهر مدرنیسمی کاذب و یک مشت دور و بری‌های درامد‌تر از خود. هر کس می‌خواهد رگه و سرنخی را که دیگری یافته است دنبال کند، به دیگری اقتفا و اکتفا کند و برای همین هم هست که هر چند یک‌بار همه مثل هم نقاشی می‌کنند. یکی دیگر از ویژگی‌های تپوح‌آور بخشی از هنر امروز، دوری و خشنی بودن آن است، بخش عمده‌ی آن هنر امروز یا در ربط و پیوند با طبیعت بی‌جان است، یا طبیعت نیمه‌جان و یا سردرگمی‌های انزاعی. نقاشی فیگوراتیو امروز هم تصویر یک دورتسبیح آدم‌هایی است که نه از درون زندگی، نه از بیرون، مرگ روحی، جوان‌مرگی، رخوت و افسردگی، بیماری هنرهای تجسمی دوران ماست. انکار تمام ارزش‌های انسانی برادر رفته است و مسئولیت نمایش از دست‌رفتگی‌ها و درد بی‌درمان حاصل از آن فقط در پرده نقاشی و به‌گردن هنرمندی است که خودش امید تأثیرگذاری هنر را یکباره از دست داده است. در این جا که ما زندگی می‌کنیم، بخشی از آن چه موسیقی و ساز و آواز باصطلاح پاپ نامیده می‌شود نیز این وظیفه را به عهده گرفته است. معلوم نیست آن چه زده و خوانده می‌شود برای شادی و نشاط است، یا بهانه‌ی است برای خودآزایی‌های لحظه‌یی و یا کوششی برای بزرگداشت خشن بودن؟ از موضع و منظر روان‌شناختی، خشنی بودن هنر جهان امروز نشانه‌ی مرگ درونی هنرمند بدلوع نشانه‌ی است، نوعی مرگ درونی که پس‌آمد مستحکم به رسمیت‌شناختن و نهادی کردن خامی و بلوغ‌نیافتگی است. امروز بساط نقاشی که یک‌چند به‌ضرب و زور ارزش‌های مدرنیستی و هنر رسمی، یا انسان‌دوایی می‌کرد و یا انسان کژ کوز می‌کشید و نمایش وفار و زیبایی انسان را درون شأن خود می‌انگاشت، از رونق افتاده است. نقاشی که یک‌شبه چندتا تابلو می‌کشید و

با پشت‌گرمی به ناآگاهی‌ها و ده و بندها، هفته‌ی گذشته همه را قبائی روانه گالری می‌کرد و هم او که سر خود و دیگران را شیوه می‌مالید و امر را بر خودش هم مشتبه کرده بود، سرانجام در یافته است که دل و درونی ندارد. می‌بیند که در جنتاش چیزی یا اندیشه‌ی نمفه‌نمی که پیش‌ری بیازرد، بتواند همدم خلوت و

تتهایی او باشد، یا به ماندگاری‌اش امید به‌بندد و برای آیدنگان میراث بگذارد، یافت نمی‌شود. این بی‌مایگی‌ها و بی‌حاصلی‌ها سرانجام او را به مرگ روحی گرفتار می‌کند، یا او می‌دهد و یا گذشته خود را نبش می‌کند. بی‌تأثیری و خشنی بودن هنر امروز، از دیدگاه تاریخ هنر در سمت‌وسوی همان انسان‌زدایی از نقاشی است که از آغاز قرن بیستم پدیدار شد. با این تفاوت که انسان‌زدایی آغاز قرن دیر ناپدید و اکسیرسیونیسم و سوررئالیسم و کتوداکتر در جهان رؤیاما و کابوس‌ها و دنیای دیوها و ددان را به‌دنبال داشت. اما امروز تمام این بساط‌ها هم برچیده شده است و دیوها و موجودات خیالی به‌سرزمین هالیوود و استودیوهای فیلم‌برداری کوچ کرده‌اند. از این دیدگاه بسیاری از نقاشی‌های تولید شده در دهه پایانی قرن بیستم را می‌توان زیر عنوان و طبقه‌بندی «پاپ سوررئالیسم» گرد آورد اما معنای این سوررئالیسم تازه بی‌صدا کردن هنر است. در سکوت و بی‌حادثگی‌هایی از این‌گونه، زیرکی و فرصت‌طلبی جای استفاده و مهارت را می‌گیرد و نیروی تصور و سیلان خیال به حقه‌بازی مبدل می‌شود. هنرمند بدلوع‌نیافته خشنی خود و هنرش را زیر پوشش آیدنولوژی پنهان می‌کند. صدمات آیدنولوژیک را نشان می‌دهد و بی‌پندار، اما فراموش می‌کند که از دیدگاه بسیاری از مخاطبان هنر. دوران آیدنولوژی که روزی شور و هیجان برمی‌انگیخت گذشته است و اگر هم شور و هجانی برانگیزد ربطی به هنر ندارد. افزون بر این همه، دست به‌دامن آیدنولوژی شدن این خطر را هم در نظر دارد که وقتی شور و احساسی برانگیخته نشود، لاجرم گمان می‌رود که آیدنولوژی هم وجود نداشته و یا رنگی به کفش داشته است.

در گذشته‌ی نه چندان دور، مدرنیسم حرف کلیشه‌یی و کهنه‌رمانتیک‌ها را تکرار می‌کرد و می‌گفت هنرمند باید درد کشیده باشد. واقعیت هم آن است که تا پیش از جنگ جهانی دوم، جز در مواردی استثنائی، کمتر هنرمندی در قلمرو هنرهای تجسمی پیدا می‌شد که بتواند از راه هنر زندگی خود را تأمین کند. اما امروز همه درد کشیدماند و می‌کشند، هنرمند هم از اجتماع جدا نیست، ولی مشکل هنر امروز بی‌اعتنایی و نادیده‌انگاشتن آن درد مشترک است. هنرمند امروز دنبال شیوه‌های فردی است، هنوز بر این بنابر است که تافته‌ی جدا بافته است. دردش از جنس و جنم دیگری است و باید برای ماندگاری و تثبیت شدن در تاریخ، دردی استثنائی را هم تصویر کند. حال آن‌که آن چه هنر را پرجاذبه می‌کند، نمایش درد مشترک انسان‌هاست. در این میان شبه‌تئوری‌های مدرنیستی که در واقع نوعی قانون‌گذاری و جرم‌اندیشی در زیر پوشش‌های خوش‌نما و حق‌به‌جانب است، هنوز بساط خود را به تمامی برنچیده است و هر قدر که گریزی ظاهر آن بیشتر باشد، بر دامنه‌ی سیطره‌ی آن افزوده می‌شود. خشت کج این بنا را گریز بزرگ و زرنسیرک و استین‌برگ و منتقدان مدرنیستی نهادند که در ظاهر نظریه‌پرداز بودند، اما در باطن گرفتار نوعی فرمالیسم توطئه‌ی، فقط شکل‌گرایی خاصی را می‌پسندیدند که با معیارهای آن‌ها جفت‌نخور باشد و به‌رحال و هر چه بود، این گروه از منتقدان و نظریه‌پردازان با مقوله‌ی هنر پیوندی عاطفی داشتند، ولی متولیان هنر امروز که جای نظریه‌پردازان را گرفته‌اند از نظر حسی و عاطفی گنگ و میان‌تپه‌ی به‌منظر می‌آیند و با این همه می‌خواهند هنر را رهبری کنند و به‌راه دل‌خواه خود بکشاند. مشکلی که هنر امروز جهان با این دسته از متولیان دارد آن است که اندیشه‌هاشان ثمره‌ی بازتاب‌های انتقادی و تجربی نیست، اما در پارچه‌ی موارد بسیار روشمند و حصارگذار بوده است. هرگز نمی‌خواهند اندیشه و احساس را به هم بسازند و دنبال همان گسستگی

بیرامون خود برداخته‌ایم؟ هر چه را بوده تصور کرده‌ایم و حالا فقط ما مانده‌ایم و یک مشت سیب و خیار و انار و چندتا آدم کج و کوز گردن کج و نغله بدترکیب و زهوار دررفته؟ مگر همین چند روز پیش نبود که مهدی سجالی، پرنده، این نماد زیبا و شناخته‌آزادی و رهایی را مضمون کار خود قرار داد و با کمک چوب و نخته و رنگ و ریاض و ترمش فرم‌ها، آن حسیهای بکر و بدیع را آفرید؟ سرگ مضمون را نقاشی می‌پذیرد و از آن تمکین می‌کند که نه تجربه‌ی بی‌از زندگی آموخته است و نه چیزی چندان از هنر در جتنه دارد تا نرساند که هنر انسان و هر حیوان می‌تواند در هر لحظه از هستی خود مضمونی گنجا فراهم آورد. چهطور می‌توان از نقاشی که امروز در هیاهو و هول و حادثه آغاز هزاره سوم زندگی می‌کند بدین‌جهت که به‌جز چندتا سیب و گلایه و کاسه کوزه و سرهم‌بندی کردن خرت و پرت های اضافی، چیز دیگری در دل و درونش نمی‌جوید؟ دانستن تئوری و ادبیات هنر بیشکش‌شان، در باره کار جودشان هم که حرفی نمی‌زنند، دست کم نتوانند نامی بران بگذارند. همین فکر کردمانند که اگر دماغ خود را بالا بگیرند و بگویند درباره کار خودمان حرف نمی‌زنیم قال قصیه را کنند و مردم نمی‌فهمند که حرفی برای گفتن نداشته‌اند. همین‌ها که در نمایشگاه‌هاشان حرف زدن با مردم و هنرجویان تشنه دین و دانستن از دین شان شریف خود می‌دانند. چرا تا پای مصاحبه‌ی بی‌معنی می‌آید یا با سر می‌دوند، نطق‌شان باز می‌شود و بلبل‌زبانی‌هایی می‌کنند که با و بین، نقاش امروز چهطور می‌تواند دست به عصا و محافظه‌کارانه و بی‌استعار از درون متلاشی و مشتت، اما به‌ظاهر باوقاری که به‌فوقو بیرامون خود می‌سند بگذرد و با آسان‌نمایی و آسان‌گرایی خود را به‌نمایش زشتی‌ها در تابلوهای تک‌معدی و تک‌رأویه، و با دست بالا را که بگیریم، غم‌های مجرد و تجملی قابل و قانع کند؟ آیا می‌خواهد

فاصله خود را با تماشاگران و مردم هرچه بیشتر و ناپیوسته‌تر کند و نشان دهد که با مردم زمانه خود بیگانه است؟ آیا هنوز میزان زشتی و بلشتی به حد دلخواه رسیده است و نمی‌باید با این آثار عجیب و غریب و خاک و خشاکروبه و ساخت‌وسازهای مستدل و توپل و جفتی هنر به‌اصطلاح مفهومی به زشتی‌ها افزود؟ این شکل کارها سی‌سال است که ریشش درآمده است و در نهایت کزایی، حکایت و سیمه بر آبروی کور است. در این جاست که اگر هم کسی در این میان از سر دلسوری بگوید پس کیند این تکرارها و خنثی‌بودن‌ها را، بلافاصله به‌عباردگیری و اتوکول کردن متهم خواهد شد، هرقوت بخواهد حرفی بزند، نمی‌داند که باید ببرد یا نماند، ناگزیر باید چهارچشمی دور و برش را به‌یادد و باز به‌قول حضرت حافظ: سر بیاله بپوشاند که خرفه‌پوش آمد.

به هر حال، آن‌طور که آمار نشان می‌دهد، هنوز شمار آن‌هایی که به‌دام‌چاله تلواهر و مدگرایی افتاده‌اند در سنجش با نسل جوان و بومیایی که دنبال مطالعه و مهارت‌اندوژی است اندک است. خدا نیارد آن روزی را که نسل جوان و نوظهور ما هم به این راه‌ما کشاننده شود و اجازه دهد که تقلدهای اداری و موسمی هرکاری دلشان خواست با ذهنیت و هنر او بکنند. همین تقلید گورگروانه‌ی که برخی از نقاشان نسل پیش، از مدرنیسم کاذب و افراطی کرده‌اند و می‌کنند، برای هفت پشتم ما بس است.

پی‌نوشت:

۱. به کارهای این دو هنرمند در گفتمانه شماره ۲۲ و ۲۴ پرداختم

۲. به این رویکردها در مقاله‌ی با عنوان Oldmasterism در گفتمانه شماره ۲۲، اثر ۱۳۸۰ اشاره کرده‌ام

همین‌ها که در نمایشگاه‌هاشان حرف زدن با مردم و هنرجویان

نشان دین و دانستن را دون شان شریف خود می‌دانند، چرا تا پای مصاحبه‌ی بی‌معنی می‌آید یا سر می‌دوند، نطق‌شان باز می‌شود و بلبل‌زبانی‌هایی می‌کنند که با و بین نقاش امروز چهطور می‌تواند دست به عصا و محافظه‌کارانه و بی‌استعار

از کنار انسان از درون متلاشی و مشتت، اما به‌ظاهر باوقاری که به‌فوقو

بیرامون خود می‌نماید بگذرد و با آسان‌نمایی و آسان‌گرایی

خود را به‌نمایش زشتی‌ها در تابلوهای

تک‌معدی و تک‌رأویه، و با دست بالا را که بگیریم،

غم‌های مجرد و تجملی قابل و قانع کند؟

آیا می‌خواهد فاصله خود را با تماشاگران و مردم

هرچه بیشتر و ناپیوسته‌تر کند و نشان دهد که

با مردم زمانه خود بیگانه است؟

حسیات‌بندی هستند که بی‌نی‌البت در بی‌ان بود و بر جدا کردن احساسات از تفکر، و برعکس، تأکید می‌ورزید. هنرمندی که جالب‌سوره هنر خود را به اقتیاد قانون‌گذاران هنری در می‌آورد و از آن‌ها تمکین کند، تولید کننده هنر بی‌هو و خاصیتی است که نه از نظر عاطفی ارزش دارد و نه از دیدگاه تاریخ هنر به‌مقتضد شمرده می‌شود. در نهایت به‌حالی آن که تجربه‌ی برابری نسل بعد میراث نگذاره تصویرگری اندیشه‌ی فردی را به‌عهده می‌گیرد و تازه از عهده همین هم بر نمی‌آید. نادیده‌مانگشتن غرایز آفریننده در رویارویی با پستشاروی‌های نظری، نوعی خودکشی هنری است، اما بسیاری از هنرمندان امروز، بی‌اعتنا به ارزش هنر خود و با پرداختن به هنری که باب پسند متوالی خودگماشته هنر باشد، قامت راست نکرده، از پا می‌افتند، مرتکب این خودکشی می‌شوند و خود را به‌روزی می‌اندازند که شاهدان‌بیم.

آن‌چه گذشت شمایی از موقعیت نقاشی امروز غرب و گزاره‌ی از کار دوره است، اما در بازگفتن‌شان رو به ده‌دیواره دارم. این دیوار، همان نسل جوان و هرجوی نوظهور است که به اقتضای جوانی، هنرکی طبع لطیف‌ماش، به قول حافظ، «تا به‌جدی است که آهسته دعا نتوان کرده شاید بد نباشد که جوانان هنرمند ما نگاه‌های به‌مدر و بر خود بینم‌ازند و ببینند که کار استادان و پیش‌کسوتان و الگوهاشان، چه در سرزمین خودشان و چه در کشورهای دیگر جهان، تا چه اندازه به هم شباهت یافته است و به چه مضمونی می‌پردازند. شاید آن نقاشی که در نیویورک و لندن و سان‌فرانسیسکو نشسته و مقاله «سرگ مضمون» را با اشتها می‌خواند و تابلوهای «سرگ‌مضمون» می‌کشد، واقعاً گرفتار سرگ مضمون شده باشد، اما ما کجای کاریم؟ آیا ما هم به تمام مضمون‌های